REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETII ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 46, daté 20/07/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULILORES SE VEPRIMTARISE SE
PERGJITHSHME DHE ASAJ MESIMORE TE NJESISE BAZE
“KANTO” TE FAKULTETIT TE MUZIKES NE UNIVERSITETIN E
ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit té Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 t€ nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f t& nenit 38 si dhe t& pikave 1, 4 dhe 6 té nenit 39
té ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”;
shkresén ¢ Dekanatit té Fakultetit t¢ Muzikés me nr. 223 prot., daté 20.07.2022
(protokolluar né Rektorat me nr. 1245/2 prot., daté 20.07.2022) pér dérgimin e
Rregulloreve té njésive bazé té Fakultetit t¢ Muzikés; KMDP,INTERPRETIM
dhe KANTO pér miratim né Senat Akademik té UA, dhe pasi e diskutoi,

VENDOSI:

1. Miratimin e “Rregullores sé Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj
Mésimore té Departamentit KANTO té Fakultetit t¢ Muzikés”, sipas
materialit bashkélidhur kétij vendimi té dérguar nga Fakulteti i Muzikés,
Departamenti Kanto .

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti i Muzikés, Sekretaria
mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit t€ studentéve.
P ::\.‘ A E:
3. Ky vendim t& shpallet né fagen zyrtare t¢ Universitetit t& Arteve:; B})le fe

/&

transparenca. ,L“

?\I

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré
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krevr o
PARIMET E PERGJITHSHME '

Neni 1

Forma jll]‘ldike

Departamenti i Kantos (DK) éshté nJe nga njésité bazé t& Fakultetit t& Muzd{es (FM), né
Universitetin e Arteve t& Tirangés (UART) qé_zhvillon procesin e mésimdhénies dhe
veprimtarisé- artistike-kérkimore-shkencore né fushen e mumkc,s

* Neni 2
Bam hglore

Rregullorja ¢ Departamentit t& Kantos (DK) mbeshtetet né ng]m Nr. 80/2015 “Pér

Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor:né Republikén ¢ Shqipérisé”, né aktet nenllcjore

t& dala n€ zbatim (€ tij, n€ VKM Nr. 145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit t& Veganté.

t& Universitetit t& Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t& lart¢ ng fushén e arteve i S,
né Republikén ¢ Shqipérisé”, né Statutin‘e UART, né Rregulloren e Pérgjithshme t&
Universitetit t&¢ Arteve, né Rregulloren e Fal(u[tetlt t& Muzikés si dhe né Rregulloret e

cikleve t& studimit ¢ UART

Neni 3 .
Departamenti i Kfm tos

. Departamenti i Kantos &sht& njési bazg, pjesé pérbérése ¢ njésisé kl}"SSOlC deultetit &
Muzikés (FM) dhe &shté pérgjegjés pér programet e studimit qé ofron.

. Departamenti I Kantos nxit, programon, bashké&rendon, zhvillon, organizon dhe administron
veprimtaring e mésimdhénies dhe at€ artistike- kerklmore shkencore.

. Departamenti i Kantos ka ng& pérbérje t& tij stafin akddemlk t& punésuar me kohé t& ploté,
né pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 80/2015 “Pg:r Arsimin e Lart& dhe Kérkimin
Shkencor né Republikén e Shqipérisé” Neni 25, Departamenti mund t& keté né pérbérje edhe
personel ndihmés akademik. i *

. Departamenti mund (€ organizohet me grupe mésimore/grupe t& pérhershme ose t€

pérkohshme me karakter artistik-kérkimor-shkencor. Kéto grupe propozohen nga drejtuesi "

i njeswe bazc dhe mlmtohcn me votlm té hapur me vendlm 1e DLkdndht Dekam i FM pas»
Departamentlt (¢ Inter pmlum[ tek Rektori i UART pér mnatun per fundunla: ik 1tu1!ar i kétij
grupi do t¢ caktohet sipas propozimit t€ drejtuesit t€ njésisé bazé. Al nuk ka t& dr ejte né

“vendimmarrje por zbaton.rrégulloret dhe aktet‘e tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe
garanton-respektimin ¢ lirisé akademike t& personelit.

. Mbledhjet e Departamentit t& Kantos thirren'nga Pérgjegjési i tij ose me kérkesé me shkrim

té 1/3 s€ anttaréve (& kétij Departamenti.

. Departamenti i Kantos ushtron kéto kompetenca:

"a) Eshte p(,rg](,g]es pér p1001amet e SlLEdlm[t qé ofron vete Ilax ‘Lon pﬁ,rmbdjtjen e tyle dhe
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sipas legjislacionit né fuqi; -

¢) Harton planin strategjik 18 zhvillimit t& Njésisé Bazg sipas nevojave dhe kerkesave t& e
tregut;

d) Eshté pérgjegjés pér fushat artistike-kérkimore-shkencore & tlj ose t& secilit grup
mésimor-artistik-kérkimor qé ka né pérbérje. Kjo né pér puthje me saktésimin, zgjerimin
dhe thellimin e fushave artistike- kuklmore,__shkenc:mB dhe pér mbulimin e tyre me stafin
pérkatés dhe kualifikimin e kétij stafi n€ vazhdimési;

¢) Menaxhon fondet bazé t& veprimtarisg artistike-kérkimore-shkencore pércaktuar nga
UART si dhe fonde t& tjera 1€ fituara nga veprimtari t¢ ligjshme, publike ose jopublike,
kombétare ose ndérkombétare pas miratimit nga-autoriteti drejtues i njésis¢ kryesore;

fy Pér ¢do vit akademik, propozon numrin c studentéve per ¢do program studimi né
“p&rputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore té& tij, sipas standardeve
shtetérore t& cilésisé; -

g) Departamenti pougjcdh studentét ﬂtues & cilét miratohen nga Dekam i FM, sipas
procedurave (& pércaktuara né rregulloren e n_jesme kryesore;

h) Propozon kriteret ¢ pranimeve né ciklet e studimit pér secilin program studum 1€ ofruar;

N,

i) Propozon tarifat e shkollimit p&r secilin program studimi;-.
j) Mund té ofroj& shérbime: pér te treté dhe veprlmtan té tJeja qé. l\cmc, hdhje me d]Slp!lllat\

qé ofron, pas miratimit nga drejtuesi i njésis€ kryesore; " S :
k) Propozon riorganizimin ose mbylljen e njésisé bazg, e

[) Vleréson, miraton ose _]O dosjet e kandidatéve pér fitimin e titullit akademlk “Profesor”
ose “Profesor i asociuar”. Dosjet pas vlerésimit i p&rcillen er_]tuem té njésis€ kryesore;
m)NdJek l\Udlzhl\lmm .:llilSl.lI\./S]"ll(GI’lCOl’ né cioktoratc 31pas R:c,gullorc,s perkaiese dhe

I\dndldatevc pér titullin LcMon ba/uar né VKM Nr. 145, dat¢ 10.03, 2071
n) Paraget kérkesa pér punésimin me kontraté pér periudha t€ shkurtra Kohore t& studiuesve,
personaliteteve, artistéve vendas apo té huaj, p&r plotésimin e nevojave mésimore,
artistike-kérkimore-shkencore (€ njésisé bazé sipas:'ia'ikteve ligjore dhe nénligjore né fuqi;
0) Miraton vitin akademik sabatik pér personelin akademik sipas kérkesés sé kétij t€ fundit,
Statutit dhe akteve ligjore e nénligjore né fuqi; _
p) Pércakton kriteret e punésimit pér pelsonelm al\ademlk dhe até¢ ndihmés akademik, nése
ka, t& cilat ia dérgon drejtuesit t€ njésisé kryesore pér mlratlm
q) Propozon ng dekanat listén pér personelin akademik mé kontraté t& pérkohshme; p
r) Pércakton pérlaqésuesit e njésisé bage né komisionet ad’ hoc 1€ punésimit pér personelin e
akademik dhe ndihmés akademik, né pérputhje me petcaktlmet e Statutit; T
s) Pércakton fushat e kérkimit artistik dhe shkencor pér doldoratd[ dhe Lhwllon programet
e studimit t& dol\tozaldve 31pas fushave té mlratuara -

studlmevc, tc, u[cn ia dcroon dneﬁues;t te l"JJCSlSE kryesoxe p&r miratim;
v) Vleréson dhe raporton né ményré vjetore mbi punén mésimore artistike-kérkimore-
shkencore, duke evidentuar arritjet, pérparésité, kufizimet, véshtirgsité dhe objektivat pér
t& ardhmen.
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Neni 4

Misioni dhe Qéllimet e
Departamentit t€ Kantos

Departamentit i Kantos &sht& njé nga tre Depaltamentet pJesc pérbérése ¢ Fakultetit t&€
Muzikés (FM).

Departamenti i Kantos ka pér qé&llim !&ryesor organizimin e procesit t& mésimdhénies, atij
artistik-kérkimor-shkencor, zhvillimin dhe pelhapJen né nivele mé t¢ larta intelektuale t&
dijes né fushén ¢ muzikés.

Departamcnti I Kantos promovon zhvillimin e studimut, procesit mesimor artistik-
kérkimor-shkencor, bashképunimin ng shkallé t& gjeré me institucione (€ arsimit t& larté
dhe t& kulturés, kombétare dhe ndérkombétare, bashk&punimin dhe hapjen ndaj komunitetit
artistik-shkencor kombétar dhe ndérkombétar, si dhe bashképunimin me administratén
shtetérore dhe lokale.

Departamentit i Kantos aspiron pérmbushjen e mlsmmt t& tij né frymén e lmse :espektlt
ndaj dinjitetit human, pluralizmit t& ideve dhe transparencés s€ procedurave. Ky
departament promovon mendimin e liré té ‘pedagogéve dhe studentéve.

Personeli akademil, jo akademik dhe studentet e Departamentit te Kantos bashkepunome
né pérputhje me funksionet dhe pérgjegjésité'e tyre té njohura nga legllslac:lom né fuqi pér
arritjen dhe realizimin e géllimeve institucionale.

Departamenti i Kantos mbikqyr cilésiné e mLSlmdhemes né t& gjitha programet e studmut
t& ofruara prej tij. Ai vepron né fushén e formlmlt artistik-kérkimor-shkencor dhe
profesional né pem'lbushJe t& misionit t& UART. Gjithashtu ai punon c,dhc, gL kultivues,

ruajtés dhe promovues i kulturés kombétare.

Wi s -

Liria akademike -

Personeli akademik né Departamentin ¢ Kantos gézon liriné akademike ng& procesin
mésimor dhe veprimtaring artistike-kérkimore-shkencore. Liria akademike né&nkupton
respektimin e shuméllojshimérisé s¢ ideve, opinioneve dhe metodave t& puncs akademike.
Garanton zhvillimin e lirg, kritik e krijues t& mésimdhénies, té veprimlarisé artistike-
kérkimore-shkencore si dhe & shérbimeve né pérputhje me standardet ¢ cilésisg. Liria
akademike ushtrohel n¢ pérputhje t€ planeve dhe p:ogmmevc mésimore (€ hartuara dhe %
miratuara nga Deparlamenti. .

Neni 6
Fusha e w.pnmlt

K_]O rregullore.i shtrin efeklel e saj mbi t& g]ltha strukturat autoritetin drejtues, personelin
akademik, studentét ¢ programet e admifiistruara né Njésingé Bazé si dhe personelm
ndihmés akademik apo administrativ, nése ka, n¢ bashkérendim me dl(’}thTQSLH anesu;e
kryesore. ' /
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KREUII
ORGANIZIMI DIHE DREJTIMI I DEPARTAMENTIT
Neni 7

Drejtuesi i njésisé bazé/Departamenti

1. Drejtuesi i njésisé bazé DK, zgjidhet nga. pcrééﬁbéli akademik me kohg t& ploté i késaj njésie
pér nj€ afat 4 (katér) vjecar, me (& drejté rlzgjedhjeje vetém njé heré dhe &éshté autoriteti
drejtues akademik i saj.

o

2. Drejtuesi i njésis€ baz&/departamentit koordmon véprimtaring akademike dhe até artistike-
kérkimore-shkencore, drejton punén e njésisg, sikurse dhe ¢ pérfagéson duke u mbéshtetur
n€ vendimmarrjet ¢ nj¢sisé sipas detyrimeve ligjore dhe atyre & parashikuara né Statutin e
UART. Ai zgjidhet nga personeli akademlk sipas pércaktimeve. llgjore dhe duhet t&
plotésojé kriteret e méposhtme:

L L

a) duhet t& jen& personel dkddem;l{ i kategorise “Profesor” ose t€ keté g:adeu
“Doktor” t& fituar prané umversﬁeteve t& vendeve" anétare (€ BE-s€ ose t€ OECD-

s¢. N& mungesé té kandidaturave me kéts titull/gradé dhe. per efekt t&

pérfagqésimit, mund t& kandidojé edhc personeli akademik me. lxohe & ploté me
gradén “Doktor” 1& fituar né Shqlpeu

b) duhet 1& ket pérvojé né mésimdhénie pér njé periudhé jo mé p”:l\ se's vjet dhe t&
jeté pjesé e personelit akademik me kohé té ploté;

c) té keté veprimtari t& splkatur akademike, artistike ose kérkimore ¢ shkencore;

d) t& mos jet& dénuar me njé vendim t& formés'sé preré pér vepra penalc;

e) t& mos keté masé disiplinore né fuqi;

f) t& mos keté papajtueshméri-ng kuptim té ligjit nr. 10034 daté 22,12: 2008 “Per
pastérting e [igurés sé€ funksionaréve t& lart€ t€ administratés’ publ;i\e dhe té té&
zgjedhurve™ dhe ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin-¢ ‘Integritetit t& personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”.

Neni 8

Funksionet ¢ qutues:t & Depdrt'lm(,nm

1 Drejtuesi i Departamentit ushtron kéto funks;one !

a)
b)

©)

d)

drejton t€ gjithé vepr 1mtar1ne dhe pérfaqéson depm tamentin, P
nxit, pro gramon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron...~"
veprimtaring e mésimdhénies dhe até artistike-kérkimore- shlxencore

propozon organizimin né grupe mésimore dhe n& grupe 1¢ pu‘hel shme ose t€
pérkohshme me karakter kelklmor shlcencor né pérputhje me llojin dhe

misionin ¢ tij. y

propozon programet ¢ studimit; i edhe numrin e student&ve pér ¢do program,

né pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore 1€ tij, sipas
standardcve (E cilésisé.
propozon kriterel ¢ pranimit t& studentéve pér sccilin program stugil §
pérputhje me pércaktimet e dhe LAL 80/2015 dhe akteve nénligj 2
Departamenti pérzgjedh studentét fitues, té cilét miratohen nga :L‘?k_,ﬁj‘tuesl‘l"-
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Y

Njésisé Kryesore, sipas procedurave t& pércakiuara né statutin dhe rr egullg:et
e UART. P

f) ofron shérbime pér (& tretd, si dhe zhvillon veprimtari (& tjera sipas
legjislacionit né fuqi dhe rregullave t& percaktuara né statutin dhe aktet e tjera
1& institucionit t& arsimit t& larté. 4

g) menaxhon fondet bazg t& kérkimit shkencor dhc veprimtarisé¢ artistike, apo
fonde (€ tjera ¢ gjenerohen-nga burime t& ligjshme, publike ose jopublike,
kombégtare ose ndérkombétare; per njésing bazg.

h) drejton e kontrollon t€ gjithé punén- mesnnoae artistike e shkencore né
dcpalltdmcm %

1) Bshd puguycs pér mbarévajijen e vepumtamc s¢ njésisé dhe pérmbushjen e
detyrave (& saj;

j) kontrollon plotésimin ¢ doKumentacionit mésimor, rc_'jislrat dhe ¢do
dokument q¢ i shérben mcsundhc.n[es t& cilin ¢ ruan dhe ¢ dorézon né
protokotllin prané rektoratit sipas rreguilave dhe legjislacionit pér atklvat né
RSH.

k) lidh marréveshjen pér organizimin e koh&s VJetme té pungs pér sceilin
personcl akademik me kohé t&'ploté dhe atij t€ ftuar, sipas akteve ligjore dhe S
nénligjore né fugi dhe rregulloreve ose akteve & tjera & miratuara n& UART.

D) pcmdkton dhe mbikéqyr shpérndarjen e ngarkesés mésimore (€ anétaréve t&
njésisé sipas erJlimcvc té pércaktuara nga njésia, p0/1C1onlt jie punes
eksperiencés sé stafit akademik, fushés s& el(sputlzcs dhe 1lojit t& 1&ndéve,
sikurse dhe sigurohet pér pelmbushjen e saJ}

m) ndjek veprimtarité artistike- kérkimore-shikencore né departament né perputh_;ef e
me planifikimin vjetor dhe mban dokumentacionin e aktivitetit artistik-
kérkimor-shkencor ¢ akademik t& personelit akademik & depaltamentlt

n) mbikqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies né kohén e pércaktuar
dhe t& kérkimeve artistike-shkencore dhe veprlmtcuwc L& tjera;

0) ndjek paragitjen dhe dlSlpllnen né puné (& anétaréve L& njésisé bazé duke u
siguruar pér mbarévajtjen e permbushjes sé dctyl imeve dhe njékohésisht té t&
drejtave € tyre;

p) paraget né dekanat l\c,lkesat me qe[llm pelmbushJ en e nevojave akademike,
administrative dhe financiare t€ njésis¢ baz¢;

q) evidenton, verifikon dhe, kur &shté rasti, lpropozon dekanatit, masat pér

L

shkeljet e disiplinés né puné& nga punonjésit e départamentit sipas e

pércaktimeve né Statut dhe rregulloret e tjera 1€ UART; e
r) miraton ményrén ¢ vlerésimit t& studentéve dhe ngre I\OITHS]OHL[ © plowmeve
né lEndét ¢ mbulon departamenti;
s) jep miratimin paraprak pér dngazhlmm e personelit nénjé ch,tu institucion t&
arsimit t€ lartg; sipas m'meveshjeve télidhura;
t)  bazuarng pmashlklmct e Statutit te UART Kodit t& Etikés dhe legjislacionit
né fuqi né RSH, propozon Eatglmm/pezulllmm nga detyra té personelit
akademik dhe atij ndihmés akademik, pér shkelje t& rénda dhe té pérséritura si
dhe marrjen e masave té tjera disiplinore;
u) ushtron detyra té tjera (& pércaktuara sipas nevojés & Dekanatit dhe Rektoratit.

2. Ne peimbushje t& detyrave sa mé sipér, autoriteti drejtues i njésisé bazg& zhvillon analiza
~periodike t& punés, mésimdhénies, projekteve artistike-kérkimore-shkencore-dhe pér raste
(€ tjera t& veganta q¢ mund t& dalin. A

Adresa: Blv. "Deshmorét @ Kombit™, Sheshi "Néné Teraza", Tirané Shaipéri, Tel: +355 42 247 éQC www.uarl.edd.‘éf
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. Pérgjegjési i Departamentit né ushtrim té funksioneve té tij shprehet sipas rastit me vendlme"

. Pér ¢cdo mbledhje t& grupit mésimor mbahet procesverbal?
. Grupi mé&simor drejlohet nga kryetari/kryetarja e tij; o™ Sy
. Kryetari/Kryetarja ¢ grupit mésimor emérohet dhe shkarkohet nga Pér o]chm i N_]CSIS@
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urdhra dhe udh&zime. e
Neni 9

Grupet mésimore-artistike-kérkimore brenda departamentit DK dhe midis
dcpdriamcntwc

. Departamenti i Kantos mund t& ngrejé gi"ilpe mésimore-artistike-kérkimore, né pérputhje

me fushat artistike-kérkimore-shkencore, mbéshtetur né grup-léndét kryesore, sikurse dhe,
kur e sholin 1@ disyeshme, grupe me karakter artistik= -kérkimor.

. Grupika n& pérbérje té paktén 3 anétarg, t& punésuar me lc:ohe‘;e plote si personel akademik,
“ku t& paktén n}cu t& Ju{, me gradé shkencore/titull akademik. )
. Grupi &shté pérgjegjés pér grup- lc,ndc,t perkatese qé ofron pxoglamx i studimit sikurse dhe

1éndét e mbuluara nga stafi i tij akademik- ~ng programet ¢ thra 1. studimit prang
Depdrtdmenut (& Kantos, ose Dc,partamenteve t& tJera brenda FM. Programet. ¢ léndéve,
sipas pércaktimeve 1€ pikés 3 1& kétij neni, hartohen nga pedagogu i léndés dhe i dorezohen
kryetarit t& grupit, i cili ia pércjell ngdcg]es:t té Njésis¢ Bazg pér miratim. e ®

. Grupi mésimor mblidhet t& pakt€n 1 (n;e) heré pérgjaté vitit ak ddemlk pér té trajtuar g

problematika t& ndryshme. o

. Mbledhjet e grupit mésimore caktohen nga klyetarl i grupit por mLmd tc thirren edhe nga

2/3 e anétaréve 1€ tij. N& t& g;nha rastet, anétarét e grupit mésimor njoftohen 3 (dité) pérpara
mbledhjes dhe vihen né dijeni pér ploblematlkat qé do t& adresehen.

Bazé DK.
Neni 10

Funksionet e Ki%yetarit té Grﬁpit Mésimor

:

Kryetari i grupit mésimor ushtron funksionét si mé poshté vijon:

a) Bazuar né urdhérin e Pérgjegjésit té Njésisé Bazé, DK organizon hartimin e
programeve (& léndéve (Syl}abusevc) qé mbulon gxupl ‘dhe ia paraqet Pérgjegjésit té
Njésis€ Bazé pér miratim; L

b) N& pérfundim t& ¢do viti akademlk organizon analizén V_]{,IOI t¢ grupit mésimor e cila™
duhet t& miratohet me shumicé té thjeshté nga stafi akademll\ me kohc & ploté prané
grupit pérkatés; ! g

¢) Mbikgyr hartimin ¢ marréveshjeve pér mgamzumn e kohgs VJetmc t¢ punés pér

. personelin akademik-ine kohé t€ ploté dhé atij t& ftuar dhe i dorézon pér miratim né
Départamentin e Kantos sipas afateve t& péreaktuara;

d) N& pérfundim t& vitit akademik depozifon né departament dokumentacionin e
aktivitetit artistik/shkencor 18 secilit anétar t&€ grupit mésimor;

¢) Bazuar né urdhérin e Drejtuesit t& Njésisé Bazg, organizon dhe mbikqyr, hartimin e
evidencave 1€ realizimit 1& ngarkesgs mésimore dhe i dorézon prang Njésisé Baz€ pér
miratim;

1) Raporton tck pérgjegjési i departamentit pér realizimin e programit nu,slmﬁns ;.x
pérfundim 1€ ¢do semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit mesunor ketkm’lt:rr — O

Adresa: Blv. “Deshmorét e Kombit". Sheshi “Néné Tereza”, Tirang Shaipéri. Tel: +355 42 247 596, wwew Lartedu.al
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g) Evidenton, verifikon dhe kur &shté rasti i propozon pérgjegjésit (¢ dcpdlldmentlt per

shkeljet e disiplings né puné nga punonjésit e grupit.

KREUTI
PERSONELI AKADEMIK I
DEPARTAMENTIT Ti KANTOS

Neni 11-.

Personeli akademik-.

Per sonell akademik i Departamentit. t& Kantos kryen veprimtari (& mésimdhénies,

artistike-kérkimore-shkencore, shérbime né mbéshtetje dhe zhvillim t& Fakultetit t&
Muzikés dhe UAR', késhillim pér studentét; si dhe veprimtari L& {jera.

Personeli akademik n¢ Departamentin e Kantos, pcr yeté organizimin e str uktures sé tij
mésimore, pérbéhet nga personeli akademik i léndéve speciale, artistike, plofesmnale 31
dhe personeli akademik i léndéve teorike: h

Personeli akademik mund t€ jeté me dreﬁun mésimor dhe/ose artistik-kérkimor-shkencor.
Personeli akademik, sipas rolit dhe veprimtarisé q& kryen, kategorizohet n¢:

a) profesor;
b) lektor; ‘_ o
¢) asistent-lektor.

Kategorité e personelit akddemllqane té pelcaktuara né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér. Alsimm
e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Republikén e Shqipéris€” , Statutin ¢ UART dhe
VKM N1 145 ddLL IO 03. 2021 “Per dhemen e Statusn‘. t& Vct,dmc, t& Uni vu<;1tet|t te

ShC]l]JEI‘IS(, : __

Raportet ndérmjet veprimtarive t& ndryshme pér personelin akademik, (& pércaktuara né
pikén 1, t& kétij neni, pércaktohen né kontratén individuale vjetore nga Departamenti i
Kantos. '

Pérzgjedhja e personelit akademik me kohg t& plotg si dhe atij 1& ltuar béhet me konkurim
publik ng zbatim t& Statutit t&8 UART.

Departamenti i Kantos, mund té flojé-dhe personel akademik me kontraté me afat. KJO ng”"

zbatim t& Ligjit t& Arsimit té Larté dhe Statutit t& UART. e ad
Neni 12 . "

STATUSII PLRSONLLII AKAD]* MIK

Y

29N
shtetérore.- ;
Té drejtat dhe detyrimet e personelit akademik pércaktohen nc, konu atén vetjake 8 ‘ )
punés, né Kodin ¢ Punés dhe ng Statutin e UART. = .*U//

{i., f'l
B

.
\'\\

N,

\\\

Sy
¥
£

"
e

Adresa: Blv. “Deshmorét e Kombit®, Sheshl "Néné Tereza”, Tirané Shaqipéri. Tel: +355 42 247 596, www.uart edu.al
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Neni 13
Kountributi i personelit akademik

N& pérputhje me legjislacionin né fuqi personeli akademik i Departamentit (€ Kantos,,
gézon liri akademike né kéto drejlime 1€ veprimtarisé s& tij, né:

a)  mésimdhénic;

b)  Veprimtari krijuesc e artistike;

¢)  Veprimtari artistike-ké&rkimore- shkencore;

d)  kontribut institucional (kombétar dhe ndérkombétar)
e) - kontribut profesional (kombétar dhe ndérkombétar)

Organizimi i mé&simdhénies pér programet e studimit qé O'ﬁ‘ohen né Departamentin e
Kantos, realizohet ¢do fillim viti akademik nga ky Departament. -

Né ¢do fillim viti personeli akademik me kohé- 1€ plote prané DLpdltaantlt nénshkruan
prané tij, marréveshjen vjetore paraprake t€ kohés t& punés e cila né fund (& vititakademik,
rivlerésohet né bazé & aktivitetit & kryer nga personeli akademik, mbéshietur né
dokumentacionin ¢ paraqitur né Departament Mosplotésimi i pikave té marreveshjes
vjetore t& koh&s s¢ punés, nuk i jep té, drejtén e pérfitimit & -mbinormés personelit \

akademik me kohé (¢ ploté: Pérséritja e mosplotasmm {# mclllLVLShJE,b pa raprake né dy T

vite & njépasnjéshme, nga ‘ana e personelit akademik, pérbén shkak pér pérgjegjési
disiplinore, sipas akleve ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe Statutit & UART.

Angazhimi i personelit akademik né léndét peti\atesc puw]\tohe[ me vendim nga
Departamenti | Kanlos L

L

Né caktimin ¢ personelit akademik sipas léndéve, Departamenti duhet A8 marté né
konsideraté:

a)  pérvojén mésimore dhe artistike- kulmnone shi\cmmL né fushén pérkatése;

b)  krijimtaring artistike; ‘

¢)  publikimet, aktivitetet shkencore t& realizvara né fushén pérkatése;

d)  gradén shkencore/titullin akademik q& mban;

e) personeli akademik (€ mbulOJe léndé qé jané ‘brenda profilit t¢ diplomés s&
tij/saj, specializimeve q& mund t& ken& apo mbgshtetur né cksperiencén e
spikatur artistike té fushés, né nivel kombétar ose ndérkombétar.

Personeli akademik €shté péllbjcgjés"pér zhvillimin e proécsit mésimor dhe realizimi_g_,,ew--""’"'"
kontrollit t& dijeve p&r léndét 1nd1v1clua!e dhe grupet mésimore & studentcve ,,,,,, Lo

Titullar i 1éndés si rregull éshté anétari i personelit akademik qé ka titullin ‘akademik ose
gradén shkencore mé (& larté. Né rast se ka’dy apo mé shumié andtaré t& personelit

akademik qé kané t& nj€jtin titull/gradé shkencore, ata jané bashké titullaré € léndés, Kjo

procéduré-rregullohet né Departament rast pas-fasti. Per [endét karakteri uuesra {léndst e
formimit special artistik) dhe léndét individuale artistike (LIA), ky ncguli nuk mund teQ\
zbatohet. Léndét karakterizuese (1éndét e formimit special artistik) dhe Jéndét mdmduale :
artistike, mund t& ken€ njé ose disa titullarg. [ ; {4

N& rast se né léndén peérkatése nuk ka personel akademik me titull akademlk ose gl ade &

“shkencore, titullar i [&ndés mund & jeté edhe njéri nga anctarct ¢ per sonch{,fakadbmlk mE:7

profil t& afért me kété lénde. N& kété rast titullar i [€nd€s mund & jLiL éhﬁﬁ.ﬁ?’éﬁg{tﬁh

™
o

Adresa: Blv. “Deshmorét @ Kombit", Sheshi “Néné Tereza”, Ticané Shaipéri. Tel: +355 42 247 596, www.uart.edu.al
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Personelj akademik ka detyrimin q&, jo mé& voné se 2 (dy) dité pérpara pr Q\Ei;ﬁ-}t‘
qé mbulon, t& dorézojé né Departament tezat e provimit pér miratim. :

REPUBLIKA E SHQIPERISE

akademik qé i &shté ckuivalentuar veprimtaria artistike me gradén shkencore, sipas VKM ‘Y

Nr. 145, dat¢ 10.03.2021 dhe procedurave t& pércaktuara né Statutin dhe Rr egulloren e
UART. -

Organizimi i punés artistike-kérkimore-shkencore realizohet n& pérputhje me planifikimin
qé Departamenti bén né fillim € vitit akademﬂik.«'Piiﬁa artistike-kérkimore-shkencore \
realizohet nga t& gjitha kategorité e personelit’ékddemik né pérputhje me ndarjen qé ka

realizuar departamenti pér kété qéllinr dhe drejtohet nga kategoria e personclit akademik

“Profesor”.

Secili prej anétaréve (& personclit akademik kéi‘*deﬁyrimin e vazhdueshém t& zhvillojé
veprimtari-artistike-kérkimore-shkencore, né perputhje-me detyrimet ligjote, profilin e (i
specifik dhe planifikimin artistik dhe kérkimit shkencor.

Né& pérmbushje t& veprimtarive, péreaktuar né pikén e mésipérme, sikurse dhe atyre t&
parashikuara né Nenin 13, Pika 1, té késaj Rregulloreje, dhe n& pérputhje me VKM Nr.

329, datg 12.4.2017, personeli akademik, ka t& drejtén e pérfitimit i€ lejeve deri né dy jave,

me miratim nga Dekani i FM. Kérkesa pér leje duhet &-je(é e dokumentuar me ftesgn ose
pranimin paraprak (¢ institucionit, organizatés ose individit, pran¢ (& cilit Awdlohet
veprimtaria dhe dorézohet né njésing bazé DK. Drejtuesi i njésisé bazé ia percjell dek anit”

t& FM, shogéruar me vlerésimin ¢ tij. N& pelfund:m té lejes, personeli-akademik duhet € e
paragesé njé relacion me shkrim dhe/ose: dokumentacionin qc vérteton. zhvillimin e ]
veprimtarive. Pérjashtim b&jné rastet kur pelsoneh akademik ka HJG nlELHLV(.Sh_]C té veganté

me Rektorin e UART. 3

NEé Departamentin e Kantos mund t& krijohen gru pe- kerknmore arlistike-shkencore. Titullar ..~
i kétij grupl/grupwe do t& caktohet pedagogu me titullin mé (€ lart¢ akademik dhe ng kustitet et
¢ barazisé sé titujve, titullar do & jet& ai q& ka mé& shumé vite pérvojé krijuese ¢ artistike dhe o
kérkimore- né at¢ fushé. Titullari i grupit/grupeve kérkimore artistike koordinon dhe drejton

veprimtaring artistike-kérkimore-shkencore né Eenden -pérkatése, si dhe garanton

respektimin e liris¢ akademike (& kétij personeli. T

Departamentit i Kantos ka detyrimin q&né ¢do fillim vm akademik t& pércaktojé ndarjen e
personelit akademik né personel me orientim mésimor ‘dhe me orientim artistik-shkencor,
né raport me nevojat ¢ departamentit dhe me interesin e pusonohi akademik.

Personeli akademik ka detyrimin (& japé kontribut institucional n¢pérmjet pjesémar rjes né

grupe pune, komisione apo né realizimin e detyrave t& caktuara akademike dhe o
administrative né nivel njésie bazg, njésie kryesore apo né nivel institucioni, duke u liluar_w_,,,,.ﬁ....l‘<*
né keté rast nga ngarkesa mésimore normale e parashikuar. Si rregull ky konlubut #shté’1
pagueshém. P

~ Personeli akademik pran& Departamentit ka t€ drejtén qé¢, jo m¢ vong se dy muaj pérpara
“fillimit & vitit akademik (& paraqesé kérkesé ptr pérfitimin ¢ Vitit Akademik Sabatik, n&

pérputhje me parashikimet e Statutit té UART

Jo mé voné se 15 dité lﬂluuldnl\c pc,r]J'Lra ﬁl[:mlt t& vitit 1& ri akademik, né rastet kur ka
ndryshime, personeli akademik i Departamentit t& Kantos dorézon tek Pérgjegjési i
Departamentit programin mésimar (syllabusin) n& pérputhje me Planin Mésimor.
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miratuara nga Departamenti dhe/ose njésia kryesore (udhgheqje diplomash ose doktoldlash A
pjesémarrje né grupe pune me karakter artistik, kérkimor, profesional etj.). '

Personeli akademik i kategorisé “Profesor”/”Lektor” mund 1€ gjenerojé (harlojé’, aplikojé,
zbatoj&) projekte mésimore artistike, kérkimore nga burime & ndryshme brenda dhe jashtg
vendit né pérputhje me objektin e veprimtarisé s¢ njésisé bazé ku bén pjes¢ dhe mbéshtetur
né Statutin e UART dhe gjith€ akteve llg]ore dhe nénligjore né fugi.

Personeli akademik me kohé t€ ploté ka t& dreJte qé té kryejé edhe veprimtari 1€ tjera g€ nuk
bien ndesh me statusin e tyre, me kushtin qé t& oS pengOJe realizimin e detyrimeve ligjore
ndaj UART.

Té gjitha Programct MEsimore dhe Syllabuset e 11a1tumc1 nga personcli akademik i .

'Departamermt (& Kantos, n€& dobi t& procesit mésimor jané prond intelektuale dhe materiale

e Departamentit dhe I'M. Ato nuk mund te. tJetersohen huazohen apo JG]JCH né institucione
apo individ&ve té tjeré pa miratimin mé pare nga. Perg]egjem [ Dtpdlldm(,l]li[ dhe Dekanati
i FM. - N

Rregullime t& métejshme pu‘ ményrén e reahzlmlt té komnbum & personelit akademlk
pércaktohen né aktet administrative mdmdua!e t& personelit t& dala nga Dekani ose Rektori..

KREU IV
ORGANIZIMI 1 STUDIMEVE

Neni 14
Organizimi i.Programeve té studimit n¢
Departamentin e Kantos. “

Prang& Departamentit (& Kantos, né FM, ofrohen proQ;;‘éme studimi & Ciklit 1& Parg, dhe t&
Ciklit t& dyté, né zbatim (& akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi si dhe VKM-s€ Nr. 145,
daté 10.03.2021, “Pé¢r dhénien ¢ Statusit t& vegantg Universitetit (€ Arteve si institucioni 1
vetém publik i arsimil t& lart& n& fushén'e arteve né Republikén ¢ Shqipérise”.
Programet e studimit qé ofrohen n& Departamentin e Intepretimit jang:

a) Bachelor né Kanto.

b) Master i Arteve né Kanto dhe Mésuesi; T

Né perfundlm (& programit 1€ studimit studenti pajiset me Dlploan péi l\dicqe Studimet e

~ofruara jan& mé kohé (& piolc dhe zhvillohen ng g]uhen shqipe.

N(,m 157

Pérshkrimii programevc té studimit

A .\ o

Adresa: Blv. “Deshmorét e Kombit”, Sheshi "Néné Tereza®, Tiran& Shqipéri. Tel: +355 42 247 596, \*W,Ez;ﬁ‘-’ﬂlu’a!l' . Faqe 11
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Me géllim standartizimin, né hartimin e programeve & studimit, respektohen udh&zimet-e” %
MASR si dhe VKM-sé Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit t&~ veg:ante
Universitetit (& Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t& lar te né. fushén e arteve né 3
Republikén e Shqipérisé”.

Neni 16
Programet ¢ studimit € Ciklit-té Pam me kohé té ploté Bachelor

Ng Departamentin ¢ Intepretimit ofrohen’ programet e studimit (& ciklit 1& parg, né:

a) Bachelor né Kanto.

Programet e studimit jané t& organizuara né léndé dhe t€ viergsuara né kredite sipas Sistemit
Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Sasia mesatare €
krediteve (& grumbulluara gjaté njé viti akademik ngd nj& student me kohé & ploté &shté 60
kredite.

Népérmjet programeve (& studimit t& cﬂdltte parg “Bachelm synohet t€ jepen ]]_]Dhm‘l bazg

mbi metoda e parime artistike-shkencoré, t& pérgjithshme dhe aftési specifike né fushenk
specifike artistike-shkencore. N& perfundlm t& kétyre programeve léshohet Diplomé
“Bachelor”. Programet ¢ studimeve Bachelor realizohen me 180 kredite dhL lthGZgJB.'[J& e ™
tyre normale €shté 3 vite akademike.

Kntelet & pran[mlt 1egjlsu11mt dhe realizimit te programcve i studumt té 01l\l1t I Bdcheior

el

Kandidati fitues né programet c oﬂ uara né DK ka t& drejté t& regjistr ohct vetem ng nje
program studimi. :

Procedura e regjistrimit né ploosam{,t e ciklit t& paré Bachelor, pucal\tohct né Rregulloren
¢ programit té studimit dhe Regulloren ¢ Fakultetit t& Muzikés.

Nuu 17

Programet ¢ studimit (& Ciklit t¢ Dyte me koht tc ploté Master i Arteve,

Programet e studimit t& Ciklit (€ Dytg q_é ofrohen né Departamemm e Kantos, jané
programe t& njé formimi special (& thelluar por q& ofrojné édhe fushén e mésuesisé né: i
a) Master i Arteve né Kanto dhe Mésuesi;

Programet e studimit t& Ciklit t& Dytg, “Master i Arteve”, jep njohuri t& thelluara specifike
artistike, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim t& pavarur né fushén e specialiteti.
- Keto progiame 1cdluohen me 120 kredite dhe zg]atja nommlc, e tyle eshte 2 V_]Bt Ne

Arteve”,
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3. Kriteret ¢ pranimit, regjistrimit dhe realizimit t€ programeve t& studimit t& Ciklit II plane«
Departamentit & Kantos péraktohen né rregulloren e programeve (€ qtudlm:t """"

4. Kandidati fitues né programet ¢ ofruara né Departamentin ¢ Kantos, ka tc drcjté @
regjistrohet vetém né njé program studimi.

5. Progedura e regjistrimit n& programet.e- mkllt té dytc Master i Arteve pércaktohet né
Rregulloren e programit t& studimit dhe Regullm en e Fakultetit
té Muzikés. .,

.

_Neni 18

Programet ¢ studimit t¢ Ciklit (¢ Treté me koh@-té ploté pér fitimin ¢ Gradts Shkencore

“PDOKT OR” né Muz.lkoluux

e

1. Programi i studimeve t& doktoratés né Mumkologjl qé ofrohet nga njésia bazé e KMDP =sg,
né Fakultctin ¢ Muzikés né UART, &sht& program i studimeve té ciklit t¢ tret€, me l\ardkter
plotésisht akademik, i cili ka n& bazé kérkimin shkencor, projektin 1 artistik dhe veprimtaring
krijuese t& pavarur né fushén e pércaktuar nga: njésia bazé ¢ KMDP s¢ ku. mund t& aplikojng
anétarét e personelit akdemik té DK. Y

2. Kriteret e pranimit, regjistrimit dhe zhvillimit Le ploglamcve punés kérkimore pér ﬁtlmme
gradés shkencor Doklor n¢ Muzikologji, pérckatohen né rrcgulloren e Programlt t&
Doktoratés. .

Neni 19
T r‘ul:,ierlmtt e sludlmcvc

1. Sipas kuotave t& miratuara, DK ofron mundesu pér njOhJCl‘l e krediteve dhe transferimin €
studentéve, midis programeve & (& nJeJm cikél qtudlml né fusha té péraférta, brenda
programeve gé ofron UART apo t& mstltumoneve te t_)era & arsimit {€ larté.

2. Vendimi pér njohjen ¢ ploté ose t& pjesshme & krediteve @ grumbulluara nga njé student,
me qelhm vazhdimin ¢ studimeve né programin e studimit g¢ olrohet n¢ Departamentin e
Kantos, i takon komisionit t& ngritur pér kété proceduré me urdhér & Dekanit t& FM Dbazuar
né kriteret e miratuara pér kété qéllim. Lidhur me procedurén ¢ lmnsfeumll Dekani i FM
harton njé urdhér (& veganté né t€ cilin pér caktohet kjo plOCLdLilL

~ Vendimin perfundimtar. .mbi vlerésimin e kandldaut nga KOlﬂiblOm i ngritur pér kéte
procedum e merr-Dekani 1 FM. P

(OS]

N 20

Kriteret ¢ procesit & transferimit té studimeve

Kritere t& tjiera mé (& detajuara mbi pr;rdﬁlmm apo pérputhshméring e c,mel;hmlt 1€
o

proglamll t& studimit/té syllabusve t& léndéve si dhe pér njohjen ¢ lucdilcvﬁm Ercakioheén’
‘né rregulloret mésimore (€ cikleve € studimit t& Fakultetit (& Muzikés dhufm rr egullglen

\.‘\

b,

.,

e
h

Adresa: Blv.
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¢ programit t& studimit.
Neni 21
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies
1. Studimet universitare né UART zhvillohen me baze vitin dkddL nik.

2. Data e fillimit t& vitit akademik shpal!et nga mmlstua e linjés.

(8]

. Struktura vjetore e procesit mésimor pér vitin akademik pércaktohet nga Rektori.

B

. Viti akademik organizohet né dy semestra. Cdo semestér ka 15 javé mésimore.

N

Cdo javé ka deri né 25 oré mésimore; léndé speciale Zleksione/ seminare ose ushtrime /
laboratoré/ atelie/ praktika mésimore/ praktika profesionale, etj...

6. Planet mésimore pér secilin program studimi té ofruara nga DI, miratohen nga Senati
Akademik jo mé voné se tre javeé pér para fi fillimit, te vitit t€ ri akademik.

7. Frekuentimi i procesit mésimor, sipas “O_] it t& vepllmtal ive 111651111dhem,se né audltor dhe
ciklit t& studimit, éshté i detyrueshém' né njé masé € -caktuar. Masa e frekuentlmlt
pércaktohet né rregulloret e cikleve dhe plogrameve té studimitné UART. N& kété drejtlm, &
UART respekton standardet ¢ pucakluara né Kodin e Cilésisé dhe udhézimin e Ministrit
pérgjegjés pér arsimin.

Neni 22

—

Kohézgjatja ¢ studimeve pér programet € studlm 1t te oﬁ uara né Departamentin € o
KANTOS, pér ¢do cikél studimi, béhet né pérputhje me kirkesat IlgjOl{, e
parashikuara né Ligjin Nr. 80/2015, Neni 90. '4

2. Kohézgjatja maksimale e studimeve né nj& program studiminuk mund 1€ jeté mé shumé
se dyfishi i koh&zgjatjes normale t€ studimeve qé parashll\on programi, pa marré né
konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pe;uﬂum studimet.

Neni 23
Mésimdhénia

I. Né Departamentin ¢ Kantos format kryesore t& punés mésimore ¢ krijuese jang léndét e

formimit artistik, I¢nd&t artistike speciale, 1&ndét individuale artistike, mé&simi d:tlstlk ng.

grup, leksionet, seminaret, ushtrime, praktikat profesionale, praktikat, ctj. o

2. Puna mésimore zhvillohet né bazé individuale, grupi e kursi, s:pas peu,al\tlmlt te akteve
Ligjore e nénligjore né fuqi.

3. Aktualisht DK, punén mésimore e krijuese e zhw]ion né .4bat1m né VKM Nr. 41, datg
24.01.2018 “Pér.elementét ¢ programeve t€ studumt t& ofruara nga [nstitucionet e arsimit
te larte”, i ndlyshucu duke respektuar ¢ standaldet e pércaktuara né udhézimet e MAS-it si
dhe né perputhjc me mundésité reale q& disponon departamenti né mjedise akademike dhe
né personel.

Numri- i Numri i Numri i Numri i Numri i
studentéve studentéve pér studentéve pér studentéve pér studentéyv
pér  léndét mésim artistik seminare praktika apo e peryE
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individuale né grup shogérim  né leksion atel'_ig/.lab'dﬁﬂi \
artistike piano rator 3
1 student [-15 studenté I-15 studenté 1-15 studenté | 1-6-grupe 1-15 \
seminari studenté

4. Léndét zhvillohen sipas orarit mésimor t& shpalluf, jo mé voné se 1 (njg) javé pérpara
fillimit t& vitit akademik dhe & bazuar-mbi kritere pedagogjike me qéllim shpérndarjen e
ngarkesés mésimore né ményré t& balancuar pér stafin akademik.

Neni 24 .
Regjistri i pcd‘lgogut\"
1. Ndarja e studentéve né grupe shénohet: né regjlstla qé né ﬁillm t8.vitit akademik.

Regjistri i grupit &sht¢ dokument zyrtar qe 'evidenton dhe vérteton Ahwl[]mm e orés sé
mé&simit dhe ngarkesén 'mésimore (& pedagogut.-.

2. Cdo pedagog &shté i detyruar (& shénojé né regjistér:

a) temén ¢ zhvilluar pér Qdo‘*or& mésimi, :
b) pasqyrimin e sakté t& pjesémarrjes s¢ studentéve né mésim (frekuentimi), ™.
) datén dhe orét faktike té zhvilluara né mésimdhénie, -

d)

nénshkrimin e tij pér secilén'oré mésimore (& realizuar.

L

Regjistri i pedagogut kontrollohet dhe vértetohet mbi t& dhumt € shenm ra nga
Pérgjegjési i Departamentit. L e

Neni 25 —
Rregulla mbi Frekuentimin

Rregullat mbi frekuentimin e léndéve g€ pérmban ¢do program. studimi i ofruar prang
DKs,jané té nj&jta me (& gjitha programet qe ofrohen né FM dhe jang (& pércaktuara qarté né
Rregulloren e kétij Fakulteti.

Neni 26

Orari i mésimit

1. Koha, studioja, klasa, auditori apo salla’e zhvillimit t& mésimit pasqyrohet n¢ orarin e
shpallur nga sekretaria mésimore dhe afishohet né vende (& dukshme. Orari €sht€ i

detyrueshém pér studentét dhe stafin akademik. Orari ndértohet mbi kritere pedagoguk:e
duke shpérndaré ngarkesén mésimore né ményré t&€ balancuar.

2. Pér programet ¢ studimit qé ofrohén né Departamentin e Kantos, orari owamzohut nga
zv.dekani dhe sekretaria mésimore dhe miratohet nga Dekani i I'M.

Neni 27

Ora‘mésimore
Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas pércaktimit n&¢ VKM Nr. 41,

24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga Insuiumonet eﬂ‘
té lart€”, i ndryshuar. :

Neni 28

>raktikat profesionale dhe mésimore

Adresa: Blv. “Deshmoréte Kombit”, Sheshi “Néné Tereza”, Tirané Shaipéri. Tel: +355 42 247 596, www.uart.edu.al "\'F 7
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1. Kur praktika profesionale/artistike dhe mésimore parashikohet si pjesé ¢ planeve . T \
mé&simore dhe pérmban njé numér kreditesh t& caktuara, studentét e kang & " A
detyrueshme kryerjen e saj.

2. Praktikat plofcmonalc/dlmuku dhe mésimore zhvillohen né amblcmcl g U/\ T ose né

institucione té tjera, sipas profilit t& pérgatitjes s¢ studentit dhe nén drejtimin ¢

Personelit Akademik & caktuar nga Departamenti” Né DK, praktikat

profesionale/artistike mund &€ zhvillohet edhe né ményré & pavarur nga institucionet

bazuar né Syllabus-in pérkatés dhe vlerésohen nga pedagogét e pércaktuar nga grupet

mésimore. Studenti detyrohet (& respektojé rregullat e institucionit ku kryen kété

proces.

Pér mbikqyrjen e zhvillimit 1& praktikés mésimore, pérgjegjési i departamentit eméron

peddgogun qé do t& ndjeké, vierésojé dhe plotésojé dokumentacionin e praktikés

mésimore. Drejtimi i pml\lll\dvc nga pedagogu pérkatés, nuk pérfshihet né ngarkesén

mésimore né auditor dhe vierésohet né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté

10.09.2018, Pér veprimtariné dhe ngarkesen mésimore 1é personelit a;’mdem:k ne IAL,

Pika [1.12, gelma &

4. NE rastet e kryerjes sé praktikés plofesmnale/altlstlke dhc mésimore jashté mnblenteve

'S

t&¢ UART, Personeli Akddel‘l‘lll\ gée dleﬂon até, mban lidhje me lnslltucmm n ku ajo \
kryhet. Y § T
5. Neg pérfundim (& praktikés plofcsmnale dhe’ mesnnole studenti vleresohct sxpas “
pércaktimeve né rregulloren e programit. - b
KONTROLLI I NJOIURIVE DHE SISTEMI I VLERESIMIT .~
. Neni 29

Ményrat e té provuarit té dijes

l. Pér programet ¢ studimit q¢ ofrohen prané Departamentit (& Kantos pér t€ vlerésuar
njohurité e studentit pérdorct sistemi shqiptar i vierésimit me 10 nota (nga | [ tek 10, ku 10
éshté vlersimi maksimal). Léndét, t& cilat e kané (& detyrueshém vlerésimin me notg,
pérdorin kété sistem vlerésimi. Notat nga 5 (pesg) e lart¢ jang kaluese.

2. Ng vlerésimin pérfundimtar t& sludenut né njé disipliné apo modul 1¢ caktuar, merren né ..~
konsideraté té gjith¢ elementét pérbérés té zhvillimit t& l&ndgs: pjesa artistike, pjesa 169111{6
pjesa ushtrimore, detyrat, projektet aitistike, kontrollet e pjesshme, frekuentimiyetj. ‘Shkalla
e réndésisé s¢ secilit element né vlerésimin pe1fundsmtd1 éshté e lidhurme peshén g z€né
~ .. ato né ndarjen e luud:teve Jic [éndés sipas veprlmtarive formuesé (& saj, t¢ pércaktuar né
‘planm mesmmr dhe ng- pfogramin e léndés. ~

Modahtetet ¢ vlergsimin (& Imdes/modullt shprehen né syllabus.

L2

Neni 30
FFormat e kontrollit

1. Kontrolli i dijes mund & bthet népérmjet:
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a) Provimit me shkrim;

b) Provimit me gojé;

c) Vlerésimit & detyrave dhe € projekteve;

d) Kombinimi i tre formave t& sipérme: me shkrim, me gojé- dlie me prOJekt

e) Provimi i formimit artistik konsiston né vlelesnn t& realizimit artistik profesional
dhe teknil t¢& programit; o

f) Provimi né grup (pér grupet e m uakes sé dhomes ansambleve dhe orkestrave)

g) Provimi individual (n& 1&ndét speéciale dhe l&ndét individuale artistike)

2. Ményra ¢ organizimit t& provimit éshté né funksion t& natyrés s¢ disiplings s¢ 1€ndés
dhe pasqyrohet né syllabus. N& rast ndryshimi pé&r shkaqe objektive, ndryshimi i ményrés
sé organizimit t& provimit i propozohet me shkrim Pérgjegjésit t& Departamentit nga
titullari i [8ndés mbéshtetur né programin e léndés (bashk¢ me argumentimin pér arsyen e
ndryshimit) dhe miratohet pérfundimisht nga Dekani. N&é Departamentin ¢ Kantos njihen
ményrat ¢ organizimit (& provimit si mé poshté vijon:

a) Provimi i lénd&s individuale artistike ;

b) Provimi me shkrim né klasé brenda njé afati kohor t& caktuar;

c) Provim me gojé; .

d) Provim me shkrim ¢ me 20j&, ku provimi me shkrim &shté parakusht pér provimin
me gojé. _

e) Provimin& grup né realizimin e veprave artistike sipas programit & niiratuar.

3. Ményra dhe forma e kontrollit pér ¢do program dhe icndc pLICd‘\thCt né Rregulloren
e Programit dhe Syllabusin e Léndés.

Neni 31
Parakushtet pér hyrje né provim dhe Sezonet e provimeve

Parakushtet pér hyrjen e studentéve né provim dhe sezonet e provimeve pér programet €
studimit g€ ofrohen pran¢ DIKs puca]\tohcn ng Rreguliorm e FM, até t& programit t¢
studimit dhe syllabusin ¢ &€ndés. \

Neni 32
Provimi dhe kontrolli i dijeve

1. Pér programet q¢ ofrohen né Departamentin e Kantos, provimet zhvillohen n€ orén, datén
dhe ambientin e pasqyruar né orarin ¢ provimeve, t& shpallur 2 (dy) javé para fillimit-t& "
sezonit. | ngarkuari me procesin mésimor harton orarin € provimeve, mbéshtetur né
propozimet e pLdaoogcvc (€ léndéve dhe koordinon shpérndarjen uniforme t& provimeve
pErgjaté sezonit. Numri i datave € provimeve pér ¢do lende varet nga numri | studentéve
t& regjistruar pér ¢do lénde.

2. Komisioni i provimit t& léndés pérbéhet nga Personeli Akademik me kohé (& plotg, né vitin
pérkatés, qé jané titullarg & léndés,Profésor,As Profesor, Lektor, As Lektor caktohet nga
Pérgjegjési i Departamentit. Komisioni kryesohet nga Kryetari i tij, q& &shté pedagﬁﬂ‘ fmq~ ;
titullin Akademik mé& t& larté. Kryetari i komisionit t& provimit emérohet nga De ani, me
propozim t& Pérgjegjésit t& Departamentit. Komisioni i Provzmlt duhet t& keté Jo mé pik-se,
3 anétarég.

3. Kriteret e tjera né lidhje me zhvillimin e provimeve dhe kontrollin e dijeve, percaktqheﬁ né
Rregulloren e Studimit t¢ ciklit pérkatés dhe rregulloren e programit t& studiiit. '

LY -\ ;"
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Kushtet e kalimit n& vitin pasardhés pércaktohen né Rregulloren e Ciklit 1€ Studlmlt e
Universitetit 1€ Arteve. 2

Neni 33
Diplomimi i studentéve. -
Modalitetet ¢ dipldhlimil

Né pérfundim (& programit t& studimit, studentét, ng pérputhje me programin dhe ciklin e
studimit, diplomohen duke pérmbushur njé nga katér variantet e méposhtme:

a) Provim i pérgjithshém péfundimtar,
b) -~ Mbrojtja artistike e diplomé&s; .
c) Paragitja ¢ temé&s sé& diplomé&s me tekst dhe mbrojtje artistike e diplomés.

Studenti nuk mund t€ mbrojé temén e dfblonﬁs pa shlyer mé paré (&g gjitha detyrimet qé
pércaktohen né rregulloren e programif t€ studlmlt dhe pa fituar numrine krediteve sig
parashikohen nga planet'dhe programet. mésimore’ Sipas programit specifik t& studlmlt

Brenda 2 (dy) muajve nga data e f'[llmlt té vitit shkollm studentét dhe udhcheqult e
diplomés duhet t&€ plotésojné formularin, pérkatés me programin (ne Bachelor) si dh&
programin dhe temén e punimit teorik pér dlplomat master. h

4. Punimi teorik dhe artistik:i diplomé&s nuk duhet t&€ pérmbaje eluncﬂte t& plagjiaturés.
Pér k&t arsye studenti duhet (& vaedekldlojc me shkrim mungesén-€¢ pldg}ldtures né
punimin e tij teorik dhe artistik.

Neni 34, .-
Punimi i diplomés

Punimi i diplomés &hté njé pung'e pavarur dhe krijuese e studentit n¢ formén e njé
projekti/programi artistik apo t& njé studimi me karakter pérgjithésues né fushén e
programit t& studimit qé ka kryer. Punimi i diplomés pérmban njé séré detyrash e kérkesash,
ményra e shtrimit té té cilave i jep mundési studentit, & népérmjet njohurive (€ fituara gjaté
periudhés sé shkollimit dhe punés konkrete studimore projekluese artistike, (& tregojé
aftésité e tij profesionale - artistike dhe kompetencén pér (& kryer studime, projektime dhe
realizime artistike né fushén pérkatése.

Punimi i diplomés &shté i lidhur me disei disiplina (€ péraf‘erta dhe ¢shté individual.

<<<<<<

Studenti ka t& drejt¢ 1€ shprehé dcshlren e tij né lidhje me temen/program1n"e dlplomés qé
kérkon té zhvillojé dhe udhé&heqésin e tij. Al mund t€ propozojé edhe Veté njé temé/program
“diplome s& bashku me udhcheqosm petkates Depaztan'lcml shgyrton t& gjitha kérkesat
spécifike t& studentéve, duke i har monmuar ato. me kushtet aktuale, pa cénuar mvelm e
cilésisé sé diplomave. f

Temat dhe udhgheqésit e diplomave, bazuar ng propozimet e Njésis€, Ba7e ‘mund’ te
rishikohen. Pro¢edurat e rishikimit t& temave, programeve (& diplomés dhe udhchcche t&
tyre, pércakiohen né Rregulloret ¢ programeve té studimit. :

Neni 35

Pérgatitja e diplomés

AV
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‘brenda afdteve t& pércaktuara né ndjekjen e studimeve universitare.
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Udhgheqgsi i temés s¢ diplomés pérgatit dhe pércakton programin e punés s¢ diplomantit;
duke vendosur edhe afatet e péraférta € pérfundimit t¢ ¢do pike t&€ programits -Studenti
duhet & respektojé afatet ¢ vendosura pér t& béré t& mundur realizimin me sukses €
temé&s/programit né sezonin normal t& mbrojtjes s& diplomés. .-~

Udhgheqési pércakton grafikun e konsultimeve t& progmm'uara me studentin, pérgjaté t&
cilave konsulton dhe kontrollon punén e béré sipas programit t& miratuar.

Grafiku i konsultimeve &shté i detyrueshem t& zbatohet nga studenti. Udh&heqési mban
sh&nimet pérkatése n¢ lidhje me ecuring € studentlt né pérgatitjen e temés/programit t&€
diplomés.

Departamenti i Kantos organizon kontrolle perlodlke né @ cilal kontrollohet volumni i
punés.sé kryer dhe cilésia ¢ kryerjes s& tyre. Pérgjaté kétyre kontrolleve mund t&
rekomandohen edhe ndryshime apo pexmlresnﬂe € programit t& temés, t€ cilat nuk
pérmbysin thelbin e punimit.

Studenti fiton t€ drejtén pér (€ mbrojtur dlplomen kur ai ka pufundum 1& gjithé programin
e punés. Udh&hegési jep mendimin e tij.dhe deklarohet se volumi i p]dl‘ll[l]\L ari punés gshté
kryer dhe studenti &shié gali pér mbrojtjen e temés sé.diplomés dhe mé pas & mbioﬁjes
artistike t¢ saj. .

Néhi 36
Organizimi i mbromts s¢ diplomés

Mbrojtja ¢ Diplomé&s mund t& realizohet n& sezonin e verés, vj jeshtés.dhe d:mnt Datat e
zhvillimit t& mbrojtjes s¢ Diplomave percaktohen nga Dekanj...~

Pérgatitja dhe paraqitja e punimit/programit t& d]plomes béhet sipas normave ¢ pércaktuara
nga kjo rregullore dhe ndjek plocedmat e miratuara nga Dekani pérpara se ai t& mbrohet ng”
komisionin pérkatés. : o

Punimi i diplom&s mbrohet pérpara njé komisioni t& posagém, i pérbére nga pedagoge
efektivé dhe 1€ jashtem, L& plopo7uar nga Departdmcnll pérkatés dhe 1€ miratuar nga
Dekani.

Mbrojtja e diplomés &shté publike.

Neni 37 :
Vlerésimi i punimit té diplomés

Komisioni i vlerésimit t& diplomés ngrihet me urdhér t& Dekanit me propozim t&
Pérgjegjésit t&¢ Departamentit.

NEé pérfundim t& procesit t& provimit t& diplomés, Kryetari i Komisionit, mbledh anéj:«a,tétf'eﬁ

komisionit pér vierésimin e punimitté diplomantit. Cdo anétar i komisionit bén-vlérésimin
me piké pér ¢do diplomant duke e nénshkruar até. Pasi béhet mesatarizimi i vlerésimit q&
ka dhéné ¢do anétar i komisionit dhe né pra’ni t& tyre, komisioni i komunikon ¢do

‘diplomanti notén me t& cilén &shtg vlerésuary Vlerésimi i anétaréve t& komisionit

dokumientohet dhe i bashkéngjitet pzoces -verbal it t& mbrojtjes sé diplomave, n& t& cilin
regjistrohet nota pérfundimtare. il

NE rast se studenti né sezonin e paré pas pérfundimit t¢ studimeve vlerésohet me noté

negative ose nuk paragitet pér mbrojtjen e diplomés, ai mund t&€ mbrojé punim &d}g@nas .

Adresa: Blv. "Deshmorét @ Kombit", Sheshi "Néné Teraza”, Tirané Shaipéri. Tel: +355 42 247 596,




(U5]

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Neni 42
Pezullimi i studimeve

Cdo student ka & drejté 1& pezullojé studimet e tij dhe Ui rifillojé& ato n¢ ¢do kohé duke
paragitur kérkes¢ me shkrim me argumentet pérkatése. Koha e pezullimit nuk mund t€ jeté
me e gjaté se dyfishi i kohés s¢ kryerjes s€ studimeve pér até cikél studimi. Me pezullimin
e studimeve, studentit i pezullohen (€ gjitha t€ drejtat dhe detyrimet q& lidhen me programin
e studimit qé ai ka ndjekur. Kéto t& drejta-dhe detyrime i kthehen me rifillimin e studimeve.

Neni 43
Té drejtat e studentéve, sjellja,
detyrimet e tyre dhe veprimtarité ckstrakurikulare

T& drejtat e studentéve, sjellja ¢ tyre, detyrimet dhe veprimtarit¢ ekstrakuriku lare t&
studentéve qé ndjekin njé program studimi t& ofruar nga Departamenti i Kantos,jané
t¢ pércaktuara qarté né Rregulloren e Fakultetit t&¢ Muzikés.. )

KREU VII
DISPOZITA TEFUNDIT

Neni 44

Kjo rregullore miratohet si projekt né mbledhjen e Dekanatit dhe 'i-pé';:'cillel Senatit pér
miratim pérfundimtar. 7

Ndryshimet e Rregullores s¢ Departamentit té Kantos dhe hartimi i ¢do rregulloreje tjetér
né zbatim t€ saj hartohen né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe Statutin dhe
Rregulloren ¢ Pérgjithshme 1€ Universitetit t€ Arteve.:

Cdo ndryshim i késaj Rregullore d}le atyre q¢ rrjedhin prej saj propozohen nga
Departamenti i Kantos dhe pasi miratohen nga Dekanati i pércillen Senatit pér miratim
pérfundimtar. /

Departamenti i Kantos nuk mban pérgjegjési pér pasojat q¢ mund & rrjedhin nga
mosnjohja e késaj rregulloreje. ' \
Departamentit i Kantos, Dekanati i FM dhe Senati Akademik kané t& drejtén e
interpretimit t& késaj Rregulloreje.

Rregullotja hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik

LY A N
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